
Více na straně 4

* ZDARMA JE VŽDY LEVNĚJŠÍ OBRUBA
AKCE ZAČÍNÁ 1. 4. 2024

VYBER  
DVOJE,  
ZAPLAŤ  
JEDNY * 

budova polikliniky  
Studentská 4 
 Žďár nad Sázavou 
 
tel.: +420 566 690 271
mail: info@optiklatal.cz 

www.optiklatal.cz

 Ve
ro

ni
ka

 A
rc

hi
te

vaMOBILNÍ TELEFONY
ŠIROKÝ VÝBĚR ZNAČEK A PŘÍSLUŠENSTVÍ   

ŽĎÁR NAD SÁZAVOU NÁM. REPUBLIKY 63/16
Tel.: 733 771 411, info@ynos.cz

Žďár nad Sázavou, Nové Město na Moravě, Hamry nad Sázavou, Nové Veselí a okolí

ŽĎÁRSKÝ pRůVodce
Kulturně  inzertní  měsíčník

duben 2024 • číslo 125 • ročník XII

+420 730 150 207
fve@elmont-invest.ccz
WWW.FVEMONTAZE.CZ

elmontinvest             elmontinvestsro

inzerce



Kulturně inzertní měsíčník2 číslo 125 / 2024

A bylo jaro, řečeno slovy Jana 
Karafiáta. probouzí se tak 
nejenom jeho literární Broučci, 
ale vše okolo nás. Vaši chuť 
navštěvovat Městské divadlo, 
Kino Vysočina, dům kultury  
a výstavní síň ve Staré radnici 
zimní spánek naštěstí nepo-
znamenal, což nás povzbudilo 
k tomu, abychom vám nabídli 
další příležitosti k vašemu 
kulturnímu vyžití. Tak tedy do-
volte, abychom vás upozornili 
na novinky v našem programu.

22. června se sejdeme v amfi-
teátru u Pilské nádrže, abychom 
společně oslavili příchod léta  
v rámci hudební přehlídky s ná-
zvem Pilák fest. Přijďte povzbudit 
kapely z našeho regionu. Možná 
ani netušíte, kolik skvělých muzi-
kantů mezi námi žije. K jejich 
proslulosti chybí jediné, 
vědět o nich. Náš fes-
ťáček si klade za 
cíl ukázat jejich 
kvality, tvorbu 
a společně 
s nimi zažít 
krásný letní, 
p o h o d o v ý 
večer.

V našem 
p r o g r a m u 
myslíme také 
na dříve naro-
zené spoluob-
čany. Jejich zájem  
o návštěvu kina v rám-
ci Bio senior či Stříbrnou 
divadelní skupinu nás nesmír-
ně těší. 7. září tak zveme nejen je, 
ale i celé rodiny na Dechovkový čaj  
v Domě kultury. K poslechu a tanci 
zahraje Černovická dechovka a DH 

Nově přidané akce Kultury Žďár 
a výměna projektoru v Kině Vysočina

Veseláci. O pár dní později, přes-
ně řečeno 11. září, zveme všechny 
příznivce Talkshow Karla Šípa na 
jeho vystoupení v našem divadle, 

a komu říkají něco písně jako Kolej 
Yesterday či Bitva o Karlův most, tak 
na našich stránkách již nyní hledá 

datum 9. října a titul Michal Prokop 
a Framus Five! Na své si přijdou také 
příznivci trampské písně a bluegras-
su. Skupina Malina Brothers prostě 
umí a přesvědčí vás o tom 24. října 

v Městském divadle. A když už 
jsme u toho divadla, tak 

jedno z nejlepších, co 
v současné době 

můžeme nabíd-
nout, vás čeká 

18. listopadu.  
A k jeho ná-
vštěvě ne-
musíte být 
m a j i t e l é 
žádné před-
p l a t i t e l s ké 

skupiny. Mi-
chal Dlouhý 

a David Novot-
ný našli společný 

žďárský termín a 18. 
listopadu vám předve-

dou herecký koncert nastu-
dovaný na pražské Fidlovačce  
s názvem Muž mojí ženy.

Nový projektor v Kině Vysočina
Kdo z vás byl v poslední době  

v našem kině, možná ani nepoznal, 
že se divá na zbrusu nové plátno, 
na které vysílá obraz i nový lase-
rový projektor. Ten starý, lampo-
vý, pomalu dosluhuje. Byl jedním 
z prvních v republice, který se po 
digitalizaci kin instaloval, a vydržel, 
co mohl. Nicméně jeho výpadky  
a s tím spojené ohrožení projekcí 
se stupňovaly. Museli jsme rea-
govat, protože vaše spokojenost 
je pro nás na prvním místě. Spolu  
s vedením města se proto podařilo 
zajistit jeho financování. Pevně vě-
říme, že nový, laserový bude sloužit 
pro celou další generaci filmových 
fanoušků. Nicméně starý projektor 
pro občasné projekce ještě nekon-
čí svoji kariéru. Náš skvělý „ajťák“ 
Marek pracuje na jeho mobilní for-
mě. Pokud vše dobře dopadne, do-
čkáme se tak v dohledné době ve 
Žďáře projekcí premiérových filmů 
pod širým nebem. A možná již le-
tos v srpnu na tradičním „Letňáku“ 
za Domem kultury. Na který vás již 
nyní také samozřejmě zveme!

Tamara Pecková, 
za tým Kultury Žďár



www.zdarskypruvodce.cz 3číslo 125 / 2024

inzerce

Vážení a milí návštěvníci naše-
ho kina, máme nové filmové 
plátno a nový laserový projek-
tor. Když k tomu připočítáme 
již dříve nainstalovaný zvuk 
dolby Atmos, troufáme si říci, 
že Kino Vysočina se právě zařa-
dilo k nejmoderněji vybaveným 
kinům v České republice. 

Nový projektor znamená navíc 
vysokou úsporu provozních nákla-
dů a jeho profesionální zpracová-
ní a vynikající support ho řadí na 
úplnou světovou špičku. Díky pat-
ří proto hlavně vám, kteří do kina 
chodíte, protože váš zájem o filmy, 
a hlavně vaše opakované návštěvy, 
usnadnily radě města a zastupite-
lům jejich rozhodnutí o podpoře 
této investice. A naše velké díky 
proto patří samozřejmě i jim.

Tak si pojďme dát pár filmových 
tipů, při kterých nový projektor  
s plátnem můžete vyzkoušet.  Kdo 
ještě neviděl druhou část Duny, 
tak věřte, že právě DUNA: část 

dejvice v Kině Vysočina a další dubnové novinky

druhá se na tento test hodí úpl-
ně nejlépe. A reprízovat budeme  
i další filmy. Sladký život, dokument  
o Gábině Soukalové, velmi zajíma-
vé drama Manželé Stodolovi, ale  
i neuvěřitelný příběh Chudáčci, 
Bod obnovy a další snímky.

Dejvické divadlo se po čase 
rozhodlo opět podělit v přímém 

přenosu o své herecké výkony.  
S radostí vás proto zveme v neděli 
7. dubna večer na hru Petra Zelen-
ky s názvem Elegance molekuly. 
Chybět nebudou jména 
jako Trojan, Kubařo-
vá, Myšička, Polív-
ka a další! 

Velmi za-
jímavě vy-
padá česko 
– slovenský 
mysteriózní 
film Smršť 
s Aňou Ge-
i s l e r o v o u 
a Tomášem 
M a š t a l í r e m  
v hlavní roli či 
adrenalinová jízda po 
rozvrácené Americe s ná-
zvem Občanská válka. Rodinám  
s dětmi doporučujeme pokračová-
ní Krotitelů duchů s dovětkem Říše 
ledu či film Gump – jsme dvojka. 
Naši senioři si odpočinou v kině 
spolu s Matkou v trapu. V dubnu 
nás čeká také legendární Mark 
Wahlberg v hlavní roli skvěle vypa-
dajícího dobrodružného dramatu 
Nezlomní a milovníci napětí si ne-
nechají ujít děsivý horor Abigail.

A protože v dubnu je nejvyšší čas 
myslet na letní dovolenou, tak roz-
hodně musíte navštívit pro inspira-

ci novou českou komedii 
Prázdniny s Brouč-

kem, ve které 
se filmová 

blogerka 
Bára Po-
l áková 
se svo-
jí ro-
dinou 
v y d á 
n a 

d o v o -
l e n o u  

k moři 
starým oby-

tňákem po dě-
dovi.

To a mnoho dalšího na-
jdete v dubnovém programu Kina 
Vysočina! 

P.S.: A kdo má rád náročnější 
filmy, řekněte si u kontroly vstupe-
nek v kině o kartičku KPAF (Klubu 
přátel artového filmu), která vás 
opravňuje k nákupu takto označe-
ných filmů v programu se slevou.

Aleš Hrbek
dramaturg Kina Vysočina

pondělí: 
úterý, čtvrtek, pátek: 

středa: 
sobota: 

úterý: 
středa: 
pátek: 

9:00 - 12:00 14:00 - 17:00
14.00 – 17.00
9.00 – 12.00
9.00 – 11.00

10.00 – 13.00
14.00 – 17.00
10.00 – 13.00

Zkontrolujte si 
očkování 

vašich zvířat.

Čipujeme 
na počkání.

dejvické divadlo v kině: elegance molekuly

Zahradnické práce

sekání trávy | proøez stromù
støihání keøù | okrasné skalky

ostatní zahradnické práce

NATÌRAÈSKÉ PRÁCE
Tel.: 704 432 412

skalky-zahrady@seznam.cz

Nezlomní



Kulturně inzertní měsíčník4 číslo 125 / 2024

pátek 12. dubna 2024 ve 20 h.
dům kulturyŽďár n/S 
oLYMpIc TRILoGY ToUR 2024

Sobota 13. dubna 2024 v 18 h.
Městské divadlo Žďár n/S 
NA STARÉ cHALUpĚ 
Žďárský folklorní soubor Studánka, 
Kamínek, Bystřinka a Rozmarýnek
Soubory doprovází Horácká muzi-
ka a Malá muzika ZUŠ 
Vstupné: 150 Kč

Divadelní předplatné KOMORNÍ
pondělí 8. dubna 2024 v 19 h.
Městské divadlo Žďár n/S 
Agentura Harlekýn
ScÉNY Z MANŽeLSKÉHo ŽIVoTA
Režie: Vladimír Strnisko
Hrají: Michaela Badinková, Michal 
Dlouhý, Kamil Halbich / Vasil 
Fridrich, Barbara Lukešová / Lenka 
Zbranková
Délka představení: 130 minut
Vstupné: přízemí 520 Kč; balkon 
490 Kč 

Divadelní předplatné STŘÍBRNÉ
Čtvrtek 18. dubna 2024 v 17 h.
Městské divadlo Žďár n/S
Indigo company
BoHUSLAV: NeNApRAVITeLNÝ
A BoŽÍ
Režie: Tereza Karpianus
Hrají: Lilian Fischerová, Jana Troja-
nová, Michael Vykus / Radek Zima
Délka představení: 60 minut
Vstupné: přízemí 520 Kč; balkon 
490 Kč 

Divadelní předplatné ŽLUTÉ
pondělí 22. dubna 2024 v 19 h.
Městské divadlo Žďár n/S 
pantheon production
BeNÁTKY pod SNĚHeM
Režie: Jiří Žák
Hrají: Veronika Arichteva, Mira 
Nosek, Lucie Štěpánková, Filip Cíl
Délka představení: 90 minut
Vstupné: přízemí 520 Kč; balkon 
490 Kč 

Středa 24. dubna 2024 v 19 h.
Městské divadlo Žďár n/S 
divadlo Kalich
doBŘe RoZeHRANÁ pARTIe
Režie: Lída Engelová
Hrají: Barbora Hrzánová, Radek 
Holub, Lukáš Jurek, Antonín Holub 
/ Roman Tomeš, Barbora Mošnová
Délka představení: 130 minut
Vyprodáno 

Kulturní minimum II. 
Středa 3. dubna 2024 v 9 h., v 
11 h.
Čtvrtek 4. dubna 2024 v 9 h.
Městské divadlo Žďár n/S
Činoherní studio města 
Ústí nad Labem
MALÝ pRINc
Délka představení: 70 minut
Vstupné: 140 Kč

Sobota 6. dubna 2024 od 15 h.
dům kultury Žďár n/S
Kawaii production s.r.o.
LoLLIpopZ 
Bláznivá show 2024
Vstupné: 400 Kč; 700 Kč
www.akcicky.cz
Kulturní minimum I. 
Čtvrtek 18. dubna 2024 v 9 h.,  
v 11 h. 
Městské divadlo Žďár n/S
divadlo drak
poSLedNÍ TRIK GeoRGeSe 
MÓLIeSe
Délka představení: 50 minut
Vstupné: 140 Kč

Neděle 28. dubna 2024 v 15 h.
Městské divadlo Žďár n/S
divadlo Spejbla a Hurvínka
HURVÍNKoVA ceSTA 
do TRAMTÁRIe
Délka představení: 70 minut
Vstupné: 300 Kč; 280 Kč
Dětské divadelní předplatné 
pondělí 29. dubna 2024 
v 8.30 h., v 10.15 h.
Úterý 30. dubna 2024 
v 8.30 h., v 10.15 h. 
Městské divadlo Žďár n/S
divadlo Spejbla a Hurvínka
HURVÍNKoVA ceSTA 
do TRAMTÁRIe
Vstupné: 190 Kč
Délka představení: 70 minut

Neděle 7. dubna v 18 h. - Jazzmine
pondělí 8. dubna v 19 h. - Jazzmine
Úterý 9. dubna v 19 h. - Jazzmine
Středa 10. dubna v 18 h. - N. Terasy
Jazzmine/Nábřežní terasy Žďár n. S.
QUIZ
Přijďte si s přáteli zahrát kvíz. Regist-
rujte se u baru nebo na 723 997 239.

Kulturní program Kultura Žďár p. o. - duben

VÝSTAVY

předprodej vstupenek:  
Od 15. srpna předprodej divadelního před-
platného zeleného, žlutého a komorního,  

v pokladně DK.
Vstupenky možno zakoupit v informačním 
centru nám. Republiky a v Kině Vysočina. 

ON-LINE předprodej: www.dkzdar.cz

KoNceRTY

pondělí 22. dubna v 19 h. - Kafíčko
Úterý 23. dubna v 19. h. - Krystal
Středa 24. dubna v 19 h. - Kafíčko
Kafíčko/Krystal Žďár n. S.
cHYTRÝ KVÍZ
Sestav si partu  
kámošů (2 - 8 
lidí). Registruj se  
u baru nebo na  
723 997 239.

KVÍZY

KRYSTAL
RESTAURACE

dIVAdLo

QUIZ & chytrý kvíz

poŘAdY pRo dĚTI

2. - 28. dubna 2024
Galerie Stará radnice Žďár n/S
pAVeL HLAVÁČ - oBRAZY
BLUeS Z pANeLÁKU
Vernisáž v úterý 2. dubna 2024  
v 17 h. Úvodní slovo: Petr Váša
Hudba: ATOMOVÁ MIHULE
Otevřeno úterý - pátek 10 - 12  
a 14 - 17 h., sobota, neděle a svát-
ky 14 - 17 h.

1. března – 20. dubna 2024
Městské divadlo Žďár n/S
LAdA poULoVÁ / oTISK
Grafika a malba
Otevřeno hodinu před představe-
ním a během představení

22. dubna – 26. května 2024
Městské divadlo Žďár n/S
VÝSTAVA 4. ZŠ ŽĎÁR N/S 
ŠVeRMoVA 4
Otevřeno hodinu před představe-
ním a během představení

11. března – 1. května 2024
Malá Galerie 
Stará radnice Žďár n/S
VÝSTAVA VÝTVARNÉHo KRoUŽKU 
AcTIVe
Otevřeno dle otevírací doby infor-
mačního centra

13. března – 30. dubna 2024
Kino Vysočina Žďár n/S
VÝSTAVA NÁVRHů 
ARcHITeKToNIcKÉ SoUTĚŽe
pRoSToR KULTURY
Otevřeno v době promítání

Divadelní předplatné ZELENÉ
Čtvrtek 25. dubna 2024 v 19 h.
Městské divadlo Žďár n/S 
Indigo company
oTec
Režie: Petr Svojtka
Hrají: Jan Vlasák, Veronika Gaje-
rová, Aleš Procházka / Jiří Štrébl, 
Tereza Vítů / Lilian Fischerová, 
Lenka Zbranková / Jana Trojanová, 
Zdeněk Vencl / Radim Kalvoda
Délka představení: 120 minut
Vstupné: přízemí 520 Kč; balkon 
490 Kč 

Čtvrtek 18. dubna 2024 v 19.30 h.
dům kultury Žďár n/S 
LeoŠ MAReŠ - pRVNÍ TURNÉ
Vstupné: 990 Kč; 1490 Kč; 1990 
Kč; 2490 Kč; 4999 Kč



www.zdarskypruvodce.cz 5číslo 125 / 2024

křížovka

„Úspěšný člověk ráno vstane a večer...“ (dokončení v tajence).“ /  Larry page (1973 - ), americký podnikatel, zakladatel Google 

objevte svět cyklisti ky zcela novým 
způsobem s elektrokoly Kellys Tygon 
a Tayen, špičkou mezi elektrokoly, 
které vám umožní bez námahy zdo-
lávat i ty nejnáročnější trasy. 

Díky užitému inovati vnímu středo-
vému motoru Panasonic GX Ulti mate 
95 Nm, 36 V tak získáte ideálního part-
nera pro vaše dobrodružství v kopcích, 
ale i mimo ně.

 Perfektně vyvážené díky plně inte-
grované baterii s kapacitou 20Ah vám 
pánské elektrokolo Kellys Tygon R10 
a dámské kolo Tayen R10 poskytne 
dojezd až 150 kilometrů na jedno na-
bití . Informace o stavu baterie a ujeté 
vzdálenosti  vám přehledně zobrazí ba-
revný displej, který má navíc možnost 
propojení s navigací prostřednictvím 
bluetooth.

právě teď je pravá chvíle k nákupu elektrokola

Kontakty:
prodejna & servis - cykloservis Vysočina

Brodská 1866/30 | Žďár nad Sázavou
info@cykloservisvysocina.cz | tel: 777 852 777

S komponenty nejvyšší kvality 
včetně přehazovačky Shimano a od-
pružené vidlice SR SUNTOUR předsta-
vují elektrokola Kellys Tygon i Tayen 
ideální volbu pro každého jezdce. 
Větší 29 palcová kola a menší 27,5 
palcová zajistí  vyšší stabilitu a efek-

ti vní průjezd terénem podle výšky 
postavy, zatí mco hydraulické kotou-
čové brzdy Shimano uživateli umož-
ní bezpečně zastavit v každé situaci. 
Roboti cky svařovaný hliníkový rám je 
pak ideální volbou v poměru pevnost 
a hmotnost. 

Zvolte komplexní péči 
a servis pro vaše kolo u nás
V naší prodejně nejenže nabízíme 

špičková elektrokola, jako je Tygon 
a Tayen, ale poradíme vám s výběrem 
a servisem dalších námi nabízených 
elektrokol. Poskytujeme komplexní 
servisní služby pro širokou škálu kol 
a elektrokol včetně značek Amulet, 
Lectron, Kellys, Kross, Maxbike, Rondo 
a elektrokoloběžek Urbis. Ať už na 

svém stroji potřebujete seřídit brzdy, 
řazení, provést centrování kol nebo 
jakýkoliv jiný typ údržby, jsme vám 
k dispozici, abychom vašemu jízdní-
mu kolu poskytli tu nejlepší možnou 
péči. Využít můžete i našich služeb 
kompletních servisních balíčků, které 
zajistí  vašemu kolu opti mální kondi-
ci. Díky naší speciální cyklokosmeti ce 
a postupům odstraníme veškeré 
nečistoty, zajistí me čistotu řetězu 
a zaručíme, že vaše kolo bude opět vy-
padat a fungovat jako nové. 

Investujte do svého zdraví, dobro-
družství a udržitelné budoucnosti  – 
přijďte si k nám nechat poradit.

Těší se na Vás tým Cykloservis 
Vysočina a Jan Šrámek



Kulturně inzertní měsíčník6 číslo 125 / 2024

inzerce

O přemísťování s respektem
u kterého jsme ale vynechali interiér. Ta fronta 
byla opravdu dlouhá. V březnu! Vyšlapali jsme 
i Španělské schody a promačkali se k Fontáně di 
Trevi. Do té, když hodíte pozadu minci a trefíte se, 
do Říma se vrátíte. Co myslíte? Vrátím se! I proto, 
že jsme všechno neprošli, a to jsem si připadal 
jako na výletě s turistickým klubem, protože jsme 
nachodili celkem něco přes čtyřicet kilometrů. 

Třešinkou na tomto výletě byl tedy sobotní 
zápas. Na ten jsme se vypravili už před obědem 
a udělali jsme dobře. Tramvaj, která měla jet ke 
stadionu, vůbec nejezdila, tak jsme ty čtyři kiláky 
šli v davu s obrovskou převahou skotských fanouš-
ků, což byla taková předehra toho, co se bude dít 
u něj. Pokud bych to měl nějak přiblížit, tak asi 
nejlepší bylo zhodnocení: „Tý brďo, to je jak žďár-
ská pouť. Ale větší! Mnohem větší!“ Nakonec na 
Olympijský stadion dorazilo 69 800 fanoušků. My 
jsme měli místa uprostřed skotského kotlíku, což 

ale vůbec nevadilo. Ragbyoví 
fanoušci totiž nejsou žádní 
rowdies jako třeba u fotbalu. 
Ne že by se nefandilo, ale je 
tady znát především slovíč-
ko respekt. Respekt ke hře,  
k hráčům, k soupeři, k rozhod-
čím a k ostatním fanouškům.  
K zápasu jen tolik, že přestože 
domácí prohrávali 3:14, v po-

lovině 10:22, ale nakonec v druhé půli senzačně 
otočili na výsledné skóre 31:29. Na tuhle výhru če-
kali jedenáct let. Přál bych vám zažít euforii, která 
nastala po konečném hvizdu. Neskutečné na tom 
bylo to, že ze sousedních laviček se tleskalo a přálo  
k tomuto vítězství. Na závěr snad jen hláška: „Byli 
jsme dvakrát a dvakrát vyhráli. Asi budeme muset 
jezdit častějc!“

A ještě jedna věc na konec. Zaregistrovali jste 
také tu informaci, že ve Žďáře budou sdílená kola 
či koloběžky? Vypadá to jako skvělý super nápad 
a je to i tak prezentováno. Neříkám, že by tomu 
tak být nemohlo. Možná by bylo ale dobré se po-

dívat dál než k Peperku. Zkušenosti s tímto nejsou 
jenom pozitivní. V centru Prahy by vám mohli 
vyprávět, jak se tam válejí pohozená kola či ko-
loběžky na místech, kde nemají co dělat, a nikdo 
se o ně nestará. Moje čerstvá zkušenost z Říma 
je obdobná. Nejen že ti, kteří se na nich přemís-
ťují, jsou většinou místní, nerespektující pravidla 
jejich používání a silničního provozu, ale koloběž-
ka či kolo končí i v dost netradičních parkovacích 
stáních. A řekl bych, že moc turistů jsem na nich 
neviděl. Myslím, že bychom si měli položit otázku: 
„Opravdu to chceme?“

Martin Krob

Nevím, jak jste na tom s různými druhy pře-
mísťování. Předpokládám, že kolem, motorkou, 
autem, autobusem či vlakem, čili tím, co jezdí po 
pevné zemi, se bez problémů z bodu A do bodu 
B přemísťuje většina z nás. Když už se někteří vy-
pravíme trochu dál, tak možná se i plavíme po vl-
nách. Ať již jen tak pro zábavu na jachtách v chor-
vatském, řeckém či italském rybníčku, nebo proto, 
že musíme přes kanál La Manche do staré dobré 
Anglie a máme tak trochu kalustrofobii z tunelu 
pod mořem. Na druhou stranu některým možná 
houpání vln tak úplně nevyhovuje, ale zjistil jsem, 
že s tímto se vyrovnávám docela dobře. 

Proto se možná zdá až neuvěřitelné, že ten 
poslední druh přemísťování jsem doposud nikdy 
nevyužil. Ne snad, že bych měl z něj strach. Nebo 
že by mi k němu chyběla bradavická hůlka a zna-
lost tohoto poměrně náročného neverbálního za-
klínadla? Kdepak, nic takového. Jako mladý jsem 

chtěl být dokonce pilotem stíhačky, ale už tenkrát 
asi soudruzi přišli na to, že bych jim s ní uletěl dál, 
než by zněl rozkaz, tak mě nechali na zemi. Proto 
jsem asi na létání zanevřel, a to mi vydrželo do 
minulého týdne.

Můžete si možná poklepat ukazováčkem na 
čelo a pomyslet si něco o tom, že je to tak trochu 
přitažené za vlasy, ale za těch pět desítek let, co 
se pohybuji po téhle zeměplanetě, jsem opravdu 
nikdy neletěl. Buď nebyl ten správný čas, správná 
destinace, správná motivace či správní spoluces-
tující. No a to se všechno sešlo minulý týden, kdy 
jsem společně s třemi dalšími nadšenci vyrazil do 
věčného města uprostřed apeninského poloostro-
va. Slyším, jak říkáte: „Prosím tě, zkrať to!“ 

O co tedy šlo? Už jednou jsem psal, jak nás 
Radek naučil během covidové přestávky koukat 
na ragby. Vysvětlil nám pravidla a postupně nás 
zasvěcoval do ragbyového světa. Až jsme před 
rokem a půl vyrazili autem do Florencie na zá-
pas podzimního poháru, ve kterém domácí Itálie 
senzačně vyhrála nad vicemistry světa Austrálií.  
A tenhle fanouškovský koníček nás neopustil. Bo-
hužel na loňské mistrovství světa ve Francii nám to 
nevyšlo, proto jsme si řekli, že tentokrát to musí 
být opravdový mistrovský zápas. Co jiného tedy? 
SIX NATIoN cUp! Vybrali jsme domácí utkání Itá-
lie proti velkému favoritovi na titul – Skotsku.

Ještě před samotným zápasem nás dva dny 
náš skvělý organizátor a průvodce provedl po 
všech možných známých, hodně známých, nej-
známějších, ale i těch neznámých koutech Říma. 
Nechybělo náměstí svatého Petra ve Vatikánu, 
národní památník Vittoria Emmanuela II. s vy-
hlídkou, Koloseum, Forum Romanum, schody, na 
kterých zapíchli Julia Caesara, Náměstí květin, na 
kterém upálili Giordana Bruna, nebo Pantheon,  

VÝSLEDKY 
ZA ÚNOR

723 997 239

Příš kolo 
v dubnu:

1
2
3
3
5
6
6
8
9
9

11
11
13
14
15
16
17
18

#WEJMLUVA
OBLUDNÍ NEZNÁLCI
NEVEŠLI SE
NUDLE Z NOSU
SOVY V MAZUTU
ALL-PAKA
CHOBOTY
PMS
AKADEMICI
MENSA TÝM
BUZOLY
MOŘSKÉ ŽELVY
SRPŠ
STALINGRADSKÝ MOZKY
PAŠÁCI
42
SOUSEDI
SOVY

úterý

 pondělí

středa

23

22

24

42,5
42
41,5
41,5
41
37,5
37,5
37
36
36
35,5
35,5
35
34
33,5
33
31,5
31

KRYSTAL
RESTAURACE

Registrace:

VÝSLEDKY ZA BŘEZEN

NUDLE Z NOSU
AKADEMICI
VŠEZNÁLCI
CHOBOTY
SRPŠ
KOLIBŘÍCI
ALL-PAKA
VOŘÍŠCI
ESA Z PRALESA
KOPYTA
ZATÍM BEZ JMÉNA
HOLKY Z NAŠÍ ŠKOLKY
JELITA
MERCI
VÍTĚZOVÉ
PRVNÍ KVÍZOVÁ VÝPRAVA
BLÁBOLÁCI
ROSOMÁCI
42
PMS
VÁNOČNÍ PEKAŘKY
SOVY
BUZOLY

46,25
44,5
44,5
42,75
42,5
42,25
41,75
41,75
41,5
41,5
41,25
39,75
39,5
39,25
37,5
37
35
35
34,75
33,5
32,75
27
25,5

4
12
48

3
1
1

KOLA
TÉMAT
OTÁZEK

TIPOVAČKY
BONUS KAOFF
MINIHRA

1
2
2
4
5
6
7
7
9
9
11
12
13
14
15
16
17
17
19
20
21
22
23

QUIZ723 997 239
Registrace a info:

Příští kolo v dubnu

úterýpondělíneděle

středa

9 8 7

10

�ĎÁR NAD SÁZAVOU

dva sloupky



www.zdarskypruvodce.cz 7číslo 125 / 2024

Vítězný tým březnového pondělního kola QUIZu v Jazzminu: KoLIBŘÍcI

Vítězný tým březnového nedělního kola QUIZu v Jazzminu: VŠeZNÁLcI

Vítězný tým březnového kola QUIZu v Jazzminu:  NUdLe Z NoSU

Vítězný tým únorového středečního kola chytrého kvízu v Kafíčku: oBLUdNÍ NeZNÁLcI

Vítězný tým únorového pondělního kola chytrého kvízu v Kafíčku: pMS

QUIZ & chytrý kvíz

svatbu, akci, potøebujete zázemí a nechcete øešit poèasí? 
Díky nám bude Vaše akce bez starostí.

www.partystanyzvysociny.cz

Vyu�ití párty stanu:

Poøádáte 

Svatby, firemní akce, veletrhy, veèírky, prezentace, slavnosti,
sportovní akce, venkovní zábavy, festivaly, módní pøehlídky, apod.

Více info na:
Tel.: 777 153 485
Email: velkystan@seznam.cz

Mo�no zapùjèení:

Základní rozmìry párty stanu (šíøka x délka):

Nù�kové stany od 3x3 metry
Banketové stoly s elastickým potahem
Pivní sety s elastickým potahem
Kulaté stoly  | Skládací �idle
Tepelné záøièe  | Baldachýn
Døevìné podlahy  | Výèepní zaøízení

Délku stanu je mo�né prodlu�ovat násobcích 5 metrù
Od: 10x5, 10x10, 10x15, 10x20, 10x25, 10x30, metrù atd.
Nebo 20x10, 20x15, 20x20, 20x25, 20x30, metrù
Standardní boèní výška stanu: 2,5 metrù
Max. boèní výška stanu (štít ): 4,5 metrù
V cenì pronájmu je montá�, demontá�, pivní sety a osvìtlení
Rozmìr stanu 10x5 metrù je vhodné na podium

PRODEJ VYZRÁLÉHO

HOVÌZÍHO MASA

Objednávky volejte pøed termínem prodeje na tel.: 606 728 158

prodej i vyzrálého steakového masa na gril

www.jokamarecek.cz

P
R
O
D
E
J 

O
P
Ì
T O

D
 

25. bøezn
a 2024

NEZDRA�IL
I J

SME!

Vítězný tým únorového kola chytrého kvízu: #WeJMLUVA



Kulturně inzertní měsíčník8 číslo 125 / 2024

Tenisové turnaje se hrají po celém 
světě. Ale jen čtyři jsou na profe-
sionálním okruhu zařazené do tzv. 
Grand Slamu. 

Jedná se o tyto majory:
A) Australian Open 
B) Roland Garros 
C) Wimbledon
D) New York Open

Který turnaj sem nepatří?

Zkusíme i kousek z díla J.R.R. Tolki-
ena. Doplňte tento citát: 
„I ten nejmenší človíček může změ-
nit ...“

Islám má Korán, křesťanství Bibli. 
Jak je to u ostatních náboženství? 
Přiřaďte knihy k jednotlivým nábo-
ženstvím.

Podle Hobita a Pána prstenů natočil režisér Petr Jackson šest celo-
večerních filmů. Kromě kinoverzí jsou ještě od každého filmu pro-
dloužené verze. Jaká je jejich celková délka v minutách?

Slovo sauna pochází z finštiny. Co to 
v překladu znamená?

A) Relaxace
B) Ledový vzduch
C) Díra ve sněhu
D) Horké prkno

Velkomoravská říše je první sta-
bilní knížectví západních Slovanů 
ve střední Evropě. Rozkládala se 
převážně na území dnešní Mora-

vy, Slovenska a Maďarska mezi lety 833–907 
a od roku 867 byly její součástí také Čechy.  
V roce 860 na pozvání knížete ____ přišli bratři 
Konstatin a Metoděj, kteří přinesli především 
křesťanskou víru. 
Doplňte jméno chybějícího knížete.

Typicky žlutozelené housenky  
s černými skvrnami okusují listy, 
nakonec z listů zůstane jen žil-
natina, nejvíce toho napáchají od 

července do září. Milují nejen zeleninu, nejvíce 
jim chutnají košťáloviny. Jak se jmenuje tento 
škůdce? 

Jak se říká těmto kartám? Jak zní jméno herce/herečky, 
který/která získal/a díky rolím 
ve filmech Tarantina hned dva 
Oscary?

A) Uma Thurmanová
B) Samuel L. Jackson
C) Christoph Waltz
D) Brad Pitt

1. 2. 3. 4.

5. 6. 7. 8.

Zkuste si QUIZ nanečisto. Vybral jsem pro vás pár otázek napříč tématy, které zazněly na kvízech minule. Můžete si tak udělat obrázek, o čem ty kvízy jsou. Hrajeme každý měsíc ve žďárském Jazzminu 
a na Nábřežních terasách, v přibyslavské pivnici, v panském domě v chotěboři, v Kozlovnách v Čáslavi a Havlíčkově Brodě, v kolínské Bartolomějce, v Třebíči v Hospodě pod hrází, v praze v excelsiorpubu, 

v Borech, Bohdalově a Radostíně n/o. domluvte se s přáteli nebo rodinou, zaregistrujte se přes SMS (723 997 239) nebo u obsluhy v místě, kde hrajeme, a přijďte se bavit. protože - KAŽdÝ NĚco VÍ!

TIPOVAČKA

Správné odpovědi: 1. D | 2. chod budoucnosti. | 3. Rostislav | 4. C | 5. A - Winx Bloom Stella, B - Zoubková víla, 
C - Zvonilka (Cink), D - Amálka | 6. 1C | 2A | 3D | 4B | 7. Racek - A.P. Čechov | 8. bělásek zelný | 9. C 

10. maryášové (dvouhlavé) | 11. C | 12. ANO | 13. 1960 (1955 - 1965) | 14. NE | 15. 1B | 2D | 3B | 4A 
TIpovačka: 1 226 minut

Které populární droze patří tento 
vzorec?

A) Kokain
B) Heroin
C) Pervitin
D) LSD

Tento úryvek je z divadelní hry, 
jejíž hlavní myšlenkou je zachyce-
ní neschopnosti postav žít život, 
který by je dělal šťastnými. Hra 

je považována za komedii, i když končí smrtí  
a řadou nešťastných lásek. Bývá označována za 
přelomovou hru v dějinách evropského moder-
ního dramatu. Napište název této divadelní hry 
a jméno jejího autora.

„Otec a jeho žena mě sem nechtějí pouštět. Ří-
kají, že je tady bohéma... Mají strach, že ze mě 
bude herečka... A mě to sem táhne, k jezeru, 
jako racka... Mám vás plnou hlavu.”

Včelí jed je látka produkovaná 
jedotvornou žlázou včelích 
dělnic, které s jeho pomocí 
brání včelstvo. Jed vytváří  

i včelí matka, ale používá jej jen při souboji  
s jinou matkou. Jak je to ale s trubci? Mají ži-
hadlo?

Něco z hokejových pravidel. 
Hráč může změnit směr pohybu 
puku svým tělem, včetně ru-
kou či bruslí. V pravidlech jsou 

ale dvě výjimky. Za prvé nesmí vstřelit puk do 
branky úmyslně čímkoliv jiným než hokejkou.  
A za druhé? Je pravda, že za jisté okolnosti 
může rukou přihrát puk svému spoluhráči?

Poznáte tyto víly?

Kryptoměn je celá řada. Přiřaďte k jejich logům správné názvy. 

Proti dvěma světovým znač-
kám stojí na tuzemském trhu 
domácí nápoj vyrobený ze 
čtrnácti bylinných a ovocných 

látek doplněných o kofein. V současné době 
značku vlastní rodina Samarasových. Dříve bylo 
v logu Kofoly kávové zrno, dnes tam najdeme 
list lékořice. 
Ve kterém roce se začala Kofola vyrábět a dis-
tribuovat? Tolerance +/- 5 let
Zdroj: kofola.cz

9. 10. 11. 12.

13. 14.
15.

1 32 4

1) Avesta 
2) Tanach
3) Čchun Čchiou
4) Kodžiki

A) judaismus
B) šintoismu
C) zoroastriánství
D) konfucianismus

A B

C D

A) Ripple
B) Litecoin

C) Ethereum
D) Bitcoin



www.zdarskypruvodce.cz 9číslo 125 / 2024

Kontakt: www.knihzdar.cz, odc@knihzdar.cz, tel: 566 621 883

Výstavy

MAcRAMÉ dÍLNA
Dílna drhání, tentokrát vytvoříme závěs 
s listy. Rezervace míst na www.knihzdar.cz
2. 4. 2024 15:30–18:00 | kurzovné: 250 Kč
Ateliér U Sychry

ČTeNÁŘSKÝ KLUB
téma: Literatura našich sousedů
Za kvalitní literaturou nemusíme spěchat do 
exoti ckých míst. Stačí sáhnout do knihovni-
ček našich sousedů. Žánr necháme na vaší 
volbě. Národnost autora jsme vám ale zúžili.
4. 4. 2024 16:30 | přednáškový sál

ceSTA (NeJeN) ZA TecHNoLo-
GIcKÝM SRdceM TAIWANU

Provedeme vás naší dobrodružnou cestou 
za poznáním Taiwanu od špičkových vý-
zkumných insti tutů přes zvyky místních až 
po světoznámé výrobní závody. Nezapo-
meneme ani na bohatou kulturu a historii, 
která dělá z Taiwanu mnohem víc než jen 
technologickou velmoc. To vše vám pře-
dáme očima budoucí studentky medicíny 
Lucie Blažkové a programátora, studenta 
ekonomické vysoké školy, Jakuba Trčky.  
Přednášející Lucie Blažková a Jakub Trčka 
se v loňském roce zúčastnili znalostní cesty 
na Taiwan v rámci studia na Gymnáziu Žďár 
nad Sázavou a SPŠ Žďár nad Sázavou.
18. 4. 2024 17:00 | vstupné: 60 Kč
Čechův dům

ceSTY V NÁS
Netradiční výstava propojující fotografi e Mi-
lana Šustra s básněmi Ivany Petrové. 
duben 2024 | Čechův dům

HRÁTKY MeZI ŘÁdKY
Dubnové Hrátky mezi řádky budou plné ver-
šování - potrhlého i vážného. Nebude chy-
bět temati cké tvoření a spousta zábavy. Pro 
děti  ve věku 5 - 10 let. Rezervace možná od 
10. 4. 2024.
20. 4. 2024 9:00–11:00 | cena: 150 Kč 
Ateliér U Sychry

ČTeNÁŘSKÁ VÝZVA NA RoK 
2024 pRo dĚTI I doSpĚLÉ

Zapojte se do naší čtenářské výzvy a prožijte 
radost z objevování nových příběhů. 
Témata i pravidla naleznete na www.knih-
zdar.cz/ctenarskavyzva
do 30. 11. 2024

inzerce

ALZHeIMeR poRAdNA VYSoČINA
Poradenská pomoc pro pečující osoby, přátele, 
blízké a nemocné Alzheimerovou chorobou, 
rezervace termínu na tel.: 733 629 018 u Mgr. 
Marcely Rýpalové.
3. 4. a 30. 4. 2024 od 9:00 | Ateliér U Sychry

ZdRAVoTNÍ MoNIToRING S VZp
Bezplatné měření tlaku a analýza tělesných 
hodnot včetně poskytování informací z oblas-
ti  veřejného zdravotního pojištění, příspěvků 
z fondu prevence.
5. 4. 2024 9:00–10:00 | Ateliér U Sychry

KNIHoVNA SeNIoRůM
Exkurze do baziliky Nanebevzetí  Panny Marie 
a svatého Mikuláše – téma Cisterciácká klášterní 
kuchyně. Přihlášení osobně v půjčovně, popří-
padě e-mailem: lickova@knihzdar.cz
8. 4. 2024 dopoledne

SVÉpoMocNÁ SKUpINA
Pečujete o svého blízkého? Uvítali byste radu, 
podporu a povzbuzení? Přijďte načerpat energii, 
setkat se s jinými pečujícími, na chvíli zapome-
nout na stres a každodenní starosti  a povinnosti . 
9. 4. 2024 9:00–11:00 | Ateliér U Sychry

KNIHoVNA SeNIoRůM
8:00 Marti na Schutová:  Žďárská cisterciácká 
krajina - proměna krajiny od dob, kdy mniši při-
šli, až po současnost, kdy můžeme jejich dědic-
tví objevovat.
10:00 Kamila Dvořáková: Norsko - cestopisná 
přednáška
Přihlášení osobně v půjčovně, popřípadě e-mai-
lem: lickova@knihzdar.cz
22. 4. 2024 8:00–11:30 | Čechův dům

ČAJ o pÁTÉ
Přijďte si zatančit a pobavit se s přáteli… 
25. 4. 2024 16:00 | Čechův dům

KooRdINAČNÍ cVIČeNÍ 
pRo SeNIoRY

Každé úterý a čtvrtek 9.00 | Čechův dům

Dolní 1730/25 
nad Liosem, Pramen 
1.poschodí

591 01 Žďár n. S.

www.podlahykasal.cz

pavel.kasal@podlahykasal.cze-mail

KOMPLETNÍ 
PODLAHÁØSKÝ SERVIS

INTERIÉROVÉ DVEØE

TEL  777 184 352

Nabídka práce 

V případě zájmu o propagaci 
pracovní nabídky 

tel.: 603 927 191 volejte na 
 nebo pište na

info@media-vysocina.cz

Nabídky publikujeme také na www.zdarskypruvodce.cz
a www.facebook.com/groups/zdarskypruvodce/

firem z regionu

dUBeN



Kulturně inzertní měsíčník10 číslo 125 / 2024

milostných vzplanutí a divoké váš-
ně. Nechte se unést do světa úplně 
obyčejných lidí, kteří zahřejí vaše 
srdce. Ochotníci z Novoměstska vás 
srdečně zvou na 4 představení, kte-
rá se uskuteční v kulturním domě  
v Novém Městě v těchto termí-
nech:  5. dubna v 19 h., 6. dubna  
v 16 h., 27. dubna v 19 h. a 28. dub-
na v 16 h.  Předprodej vstupenek: 
OBUV D&D KOŽENÁ GALANTERIE 
Vratislavovo nám., PNEU Komínek. 
Vstupenky lze zakoupit na místě  
v KD NMNM. Vstupné 120 Kč.

ochotníci z Novoměstska se 
pro velký zájem diváků letos 
vracejí na divadelní prkna 
s obnovenou verzí úspěšné 
komedie Účastníci zájezdu 
podle románu autora Michala 
Viewegha. 

Svým divákům slibují nejen zá-
bavu, ale i mnohé inovace. Přijďte  
a zažijte nezapomenutelný večer 
plný smíchu, emocí a skvělého diva-
dla. Staňte se znovu svědky komic-
kých situací, překvapivých setkání, 

Dubnová porce kultury v Novém Městě

https://www.facebook.com/Nove.Mesto.na.Morave
https://akce.nmnm.cz/

https://kd.nmnm.cz/zastavka-na-trati/

V sobotu 20. dubna se bude  
v Horáckém muzeu ve spo-
lupráci s chaloupkami o.p.s. 
slavit v předstihu den Země. 

Připravena bude noční úniková 
hra pro rodiny. Startuje se od 19. 
do 20. hodiny z Horáckého muzea 
a rodinné vstupné činí 100 Kč. Ve 

duben v Horáckém muzeu
výstavním sále bude stále k vidění 
výstava Pernštejnské ženy. Během 
dubna nebo května chystáme 
komentovanou prohlídku auto-
ra výstavy docenta Pavla Marka 
z pardubické univerzity. Sledujte 
stránky muzea www.hm.nmnm.cz, 
kde také najdete zajímavé podcas-
ty na téma PřeŽij historii.

Novoměstská kulturní zařízení 
ve spolupráci se spolkem Lysina 
přinášejí do Nového Města 
festival dokumentárních filmů 
o lidských právech Jeden svět. 

Naše město se tak stává sou-
částí komunity téměř padesátky 

českých měst, kde se lidé mohou 
těšit na zajímavé a aktuální sním-
ky o důležitých tématech jako na-
příklad život v nedemokratických 
režimech, válečné konflikty nebo 
nejrůznější sociální či environ-
mentální otázky. Projekce budou 
probíhat od 10. do 14. dubna v 

Městská knihovna pořádá ve 
čtvrtek 18. dubna od 17 hodin 
besedu s oblíbenou spisovatel-
kou, scenáristkou a herečkou 
Markétou Harasimovou. 

Těšit se můžete na komické  
i tragikomické historky ze zákulisí 
její tvorby. Markéta Harasimová je 
členkou české sekce Asociace de-
tektivní a dobrodružné literatury. 
Na literární dráhu vstoupila už v 15 
letech na střední škole a píše pře-

Beseda s Markétou
Harasimovou

devším krimithrillery, psychologic-
ké romány či psychothrillery a ro-
mány s mysteriózním nádechem. 
Hodně vysoko přitom staví humor. 
Je autorkou více než 30 knih. Píše 
také pro děti. Dětská prvotina nese 
název Z deníku kočičky Ťapičky. 
Založila nakladatelství MaHa, kde 
vydává díla svá i jiných českých 
autorů. Je televizní a divadelní sce-
náristkou a také herečkou. Spolu-
pracuje s řadou známých umělců. 
Všetečné dotazy vítány.

Účastníci zájezdu se vrací
s novou energií a inovacemi!

kulturním domě. Dopoledne 10., 
11. a 12. dubna budou věnována 
školním projekcím, po nichž budou 
následovat moderované besedy. 
Pozvání přijala například česká no-

vinářka afghánského původu Fati-
ma Rahimi, o svém filmu bude se 
studenty on-line besedovat norský 
režisér Åsmund Hasli. Od čtvrtka 
11. dubna do neděle 14. dubna je 
pro veřejnost připraveno celkem 
6 snímků, ke čtyřem z nich budou  
i moderované besedy či panelové 

diskuse. Přijede ukrajinská pře-
kladatelka a aktivistka Iryna Zabii-
aka, facilitátor a terapeut Martin 
Nawrath, odbornice na sexuální 
výchovu Dagmar Krišová, advokát-
ka obětí sexuálního násilí Petra 
Petrů, ředitel domova pro seniory 
Sue Ryder Matěj Lejsal, pracovnice 

program festivalu:  
středa 10. dubna
8:00 – 12:00 projekce pro ZŠ
čtvrtek 11. dubna
8:00 – 12:00 projekce pro ZŠ
19:00 Bílý Anděl + beseda s Iry-
nou Zabiiaka
pátek 12. dubna
8:00 – 12:00 projekce pro SŠ
19:00 Pingpongová rodina + be-
seda s Martinem Nawrathem
sobota 13. dubna
16:00 Proti větru + panelová dis-
kuse s Dagmar Krišovou a Petrou 
Petrů
19:00 Kos v ostružiní
neděle 14. dubna
16:30 Domov Chagrin Valley + 
panelová diskuse s Matějem Lej-
salem a Ladou Žertovou
19:00 Tady Havel, slyšíte mě?

Jeden svět poprvé v Novém Městě
brněnské Diakonie ČCE pracující  
s lidmi s Alzheimerem Lada Žerto-
vá a další. Vstupné na projekce pro 
veřejnost je 100 Kč. Více informací 
na facebooku Jeden svět NMNM 
či webu www.jedensvet.cz/nove-
-mesto-na-morave/program.



www.zdarskypruvodce.cz 11číslo 125 / 2024

Kurátor Jakub orel Tomáš 
ve spolupráci se sochařem 
a restaurátorem Tomášem 
Hlavenkou připravili „kulturně-
-mykologickou“ výstavu. 

Jejím názvem Jako houba v srdci 
Vysočiny (název odkazuje na ver-
še básníka a rodáka z Humpolce 
Martina Magora Jirouse) kombi-
nuje tradici houbaření v regionu  

pozvánka do Horácké galerie v Novém Městě n/M

druhý ročník bienále Sochy pod 
novoměstskou oblohou věno-
vaný sochaři a emeritnímu pro-
fesoru AVU Janu Hendrychovi, 
završí výstava jeho komorních 
plastik a skic.

Výstava v Malé galerii představí 

trvá do 9. června
zámecké podkroví HG

Sledujte termíny na našich webových stránkách www.horackagalerie.cz 
a facebooku https://www.facebook.com/horackagalerie.nmnm

ARTkino: vernisáž ve středu 10. dubna 
v 17 h., Malá galerie HG

Jan Hendrych: 
Skici, komorní plastika

Švédský film mezinárodně 
uznávaného režiséra Björna 
Rungeho vznikl na motivy 
úspěšného stejnojmenného 
románu Alexe Schulmanna.

Vypráví příběh o tom, jak vášeň, 
žárlivost a hněv dokáží ovlivnit 
70 let vztahu i několik generací. 
Ústřední postavou je Karin Stolpe, 
jež na svých bedrech nese celou 
šířku příběhu odehrávajícího se ve 
30. letech 20. století. Film zobra-
zuje její složitý vztah s manželem 
Svenem Stolpem a vášnivý milost-

úterý 30. dubna v 18 h.

Všechny mé dopisy spal
ný vztah s Olofem Lagercrantzem. 
Na půdorysu vášnivého dramatu 
se mimojiné setkávají mezinárodní 
hvězdy Bill Skarsgård a Asta Kam-
ma August. O lektorský úvod se 
postará Miloš Zabloudil.

V roce 2024 slaví Horácká ga-
lerie 60 let od svého založení. 
připomenutím tohoto význam-
ného jubilea bude i výstava 
s názvem poklady z půdy. 

Nabídne kolekci unikátních pla-
kátů k výstavám a kulturním akcím 
pořádaným Horáckou galerií od 

jejího vzniku v roce 1964. Jak ná-
zev napovídá, významná část vy-
stavených plakátů byla objevena 
právě na půdě galerie při úklidu 
v době kovidové. Výstavu doplní  
i náhled na starší i novější katalo-
gy výstav jako ukázka cesty, kterou 
galerie za dobu svého trvání prošla.  
K vidění bude cca 40 ks plakátů s po-
drobným popisem výstavy či akce, 
pro kterou byly plakáty určeny.

Hudba z různých koutů světa 
od Argentiny přes severské 
země až k naší národní tvorbě. 

V programu zazní skladby  
E. Griega, A. Dvořáka a A. Piazzolly 
v podání studentů akademií z Pra-
hy i Brna. Vstupné dobrovolné. 

poklady z půdy
vernisáž ve středu 3. dubna 
v 17 h., arkáda HG

pátek 26. dubna v 17 h.
podkroví HG

Koncert komorní hudby

s krajovými kulturními specifiky. 
Vyhledali houbařské náměty (zá-
tiší, lesní interiéry) u malířů kraji-
nářů z počátku 20. století – Josefa 
Jambora, Oldřicha Blažíčka, Jaro-
slava a Vladislava Panušky, socha-
ře Antonína Odehnala a dalších. 
Kromě těchto klasiků se soustředili  
i na zapadlé vlastence Vysočiny, 
například na umění samorostů 
Aloise Chocholáče. Výstava nevy-
nechává ani současné a mladé au-
tory i nové technologie.

Jako houba v srdci Vysočiny

také jeho tvorbu z poslední doby. 
Skici jsou materiál, kterým Jan 
Hendrych svou sochařskou tvorbu 
dlouhodobě doprovází. Nejsou to 
pouze autorovy rozvahy připra-
vované plastiky, ale především 
bezprostřední figurální kresby  
a malby, které vznikají takřka den-
ně. Kresby deníkově zachycují vý-
voj autorova myšlení o figuře.

Koncert Brněnského rozhla-
sového orchestru lidových 
nástrojů, jehož výtěžek je určen 
pro novoměstskou nemocnici, 
se stal již tradiční hudební 
událostí.

BROLN, jehož historie sahá do 
roku 1952, po léta potvrzuje, že 
je sestaven ze skvělých muzikan-
tů, pro něž se lidová hudba stala 
srdeční záležitostí. Těšit se může-
te na večer plný lidových písní ve 
špičkové interpretaci. Koncert se 
koná ve spolupráci s Českým roz-
hlasem Jihlava, který z něj bude 
pořizovat zvukový záznam.

charitativní koncert BRoLN
neděle 28. dubna v 18 h., 
podkroví HG

Sochařsko-šperkařská dílna 
pro teenagery i dospělé bude 
zaměřena na výrobu reliéfní 
brože. 

Pod vedením Ireny Armutidiso-
vé si navrhnete a vytvoříte origi-
nální doplněk inspirovaný vaším 
oblíbeným zvířetem, květinou 
nebo čímkoliv dalším. Fantazii se 
meze nekladou. Na kurz není po-
třeba pracovní oblečení ani žádná 
předchozí zkušenost. Na dílnu se 
přihlaste předem, ať vám zajistí-
me místo i materiál. Maximální 
kapacita je 10 osob. Přijďte prosím 

včas. Další informace a přihlášky 
na edukator@horackagalerie.cz   
a tel. 739 312 620.  Dílna je realizo-
vána v rámci projektu CREDNET II, 
Vstup je ZDARMA.

pŘIpNI SI
sobota 6. dubna, od 14 do 17 h.

dílna pro děti 12+ i dospělé s Irenou Armutidisovou

plakáty k činnosti Horácké galerie

Marek peňáz, Štěpánka plocková a Vendula Boštíková



Café Bar
ve vestibulu kina Vysočina!
Otevřeno v promítací dny 
vždy jednu hodinu 
před prvním filmem 
až do začátku 
posledního promítání.

Změna programu vyhrazena

Program Duben 2024

 (Sci-Fi / Komedie / Drama / Romantický) 

 (Komedie) 

17:00    Chudáčci  

 T 15+ 2D                           Bude upřesněno
 USA, 2024

 Španělsko / Čína, 2024, 99 min.
 ČD 2D                                            160,- Kč

17:00    Prázdniny s Broučkem      

20:00  Tady Vary: 

 Česko, 2024, 87 min.

 Last minute projekce

 Rivalové
 (Drama / Romantický / Sportovní) 

 ČD 2D                                            160,- Kč

 (Animovaný)

 Irsko / Velká Británie / USA 
 2023, 142 min.

 T 15+ 2D             120,- Kč;  100,- KčKPAF

Středa 24. dubna  

19:30  Občanská válka 

 (Horor / Thriller) 
19:30  Abigail                         

 (Akční / Drama) 

 T 15+ 2D                                        160,- Kč

 Česko, 2024, 87 min.

14:30  Kung Fu Panda 4

 USA / Velká Británie, 2024, 109 min.

17:00  Prázdniny s Broučkem      

Neděle 21. dubna 

14:30  Jak zachránit draka

 USA / Čína, 2024, 94 min.

Sobota 20. dubna 

 T 15+ 2D                                        150,- Kč

 (Komedie) 

17:00    Gump - jsme dvojka 
Pátek 19. dubna 

 (Rodinný) 

 OV 2D                                            160,- Kč

 (Animovaný / Akční / Dobrodružný)

 ČD 2D                                            140,- Kč

 Česko, 2024, 87 min.

 USA, 2023, 117 min.

 ČD 2D                                            160,- Kč

 (Sci-Fi / Akční / Dobrodružný / Drama) 

 Česko, 2024, 87 min.

17:00  Sladký život       

 USA / Kanada, 2024, 166 min.

19:30  Duna: Část druhá 

17:00    Matka v trapu          
 (Komedie) 

 (Komedie) 

 ČD 12+ 2D                                    150,- Kč

Sobota 13. dubna 

 ČD 12+ 2D                                    150,- Kč

14:30  Gump - jsme dvojka 
 (Rodinný) 

 Česko, 2024, 95 min.

 OV 2D                                            160,- Kč

Pátek 12. dubna   

 USA, 2024, 110 min.
 (Dobrodružný / Sci-Fi / Fantasy / Komedie)

 ČD 2D                                            160,- Kč

19:30  Smršť          

14:30  Krotitelé duchů: Říše ledu

17:00    Nezlomní
 (Dobrodružný / Drama) 

 T 2D                                               160,- Kč

 (Mysteriózní / Thriller) 

 ČD 15+ 2D ATMOS                       160,- Kč
 Slovensko / Česko, 2024, 121 min.

 Česko, 2024, 102 min.

Neděle 14. dubna 

 ČD 2D                                            160,- Kč

 USA, 2024, 107 min.

 ČD 12+ 2D          130,- Kč;  110,- KčKPAF

 Matka v trapu          

19:30  Filmový klub: 

Čtvrtek 18. dubna  

 Celý život

 Česko / Francie / Slovensko 

 (Komedie) 

 ČD 12+ 2D                                       90,- Kč

 2024, 98 min.

 (Drama) 

17:00    Hranice Evropy
 (Dokumentární) 

 Česko, 2024, 95 min.

 Rakousko / Německo, 2023, 108 min.

14:30  Bio senior: 

 T 12+ 2D                                        130,- Kč

 (Mysteriózní / Thriller) 

Čtvrtek 4. dubna 

17:00    Gabriela Soukalová: 

 (Dokumentární) 

 (Drama) 

 ČD 15+ 2D                                    160,- Kč

 Česko, 2024.

 Česko / Slovensko, 2023, 107 min.

Pátek 5. dubna   

19:30  Manželé Stodolovi

 Pravda se pořád vyplatí

 OV 12+ 2D                                    140,- Kč 

17:00    Smršť          

 USA / Kanada, 2024, 120 min.

 ČD 2D                                           160,- Kč

 Slovensko / Česko, 2024, 121 min.
 ČD 15+ 2D ATMOS                      160,- Kč

 (Horor) 

 T 15+ 2D ATMOS                         170,- Kč

 Přichází satan! 

 USA, 2024, 118 min.

Sobota 6. dubna 

 Česko, 2024, 102 min.
 (Komedie) 

 (Akční / Thriller) 

19:30  První znamení: 

14:30  Sladký život       

17:00  Opičí muž                  

 USA / Velká Británie / Polsko 
 2023, 105 min.
 T 12+ 2D                                       140,- Kč

 (Sci-Fi / Akční / Dobrodružný / Drama) 

 ČD 2D                                           140,- Kč

19:30    Duna: Část druhá 

 USA / Kanada, 2024, 166 min.

Neděle 7. dubna   

14:00  Kung Fu Panda 4

 (Drama / Historický / Válečný) 

 T 15+ 2D ATMOS                         170,- Kč

 T 12+ 2D ATMOS                         150,- Kč

 (Animovaný / Akční / Dobrodružný)
 USA / Čína, 2024, 94 min.

16:30  Zóna zájmu 

     Dejvické divadlo (divadelní záznam)      

 Česko, 2024, 150 min.
 ČD LIVE                                       350,- Kč

 (Drama) 

19:00  Elegance molekuly

DEL a.s.
HRDÝ PARTNER
KINA VYSOČINA



www.zdarskypruvodce.cz 13číslo 125 / 2023

Regionální muzeum města Žďáru nad Sázavou
Otevřeno denně mimo pondělí: 9 – 12 a 12.30 – 17 hodin

Podrobnější informace a aktuality najdete na webu muzea www.muzeumzdar.cz nebo na facebooku www.facebook.com/muzeumzdar

V letošním roce oslavíme 90 
let od založení muzea, které 
od svého vzniku již několikrát 
změnilo nejen název, 
ale i působiště. 

Založení žďárského muzea je 
spjato s lesnickým redaktorem Ja-
nem Theodorichem Doležalem, 

který podal obecní radě v tehdejším 
Městě Žďáře 8. ledna 1884 návrh na 
zřízení muzea, k realizaci jeho plánu 
tehdy nedošlo, nicméně jeho myš-
lenky se po mnoha letech ujali jiní. 
O půl století  později, během příprav 
vzpomínkové lesnické výstavy Jana 
Doležala, která se konala na přelo-
mu května a června roku 1934, byl 

Tvrz vypráví

toti ž objeven Doležalův přípis a ná-
pad založit muzeum začali úspěšně 
rozvíjet členové Okresního osvěto-
vého výboru společně s několika 
dalšími občany.

V současné době sídlí Regionální 
muzeum města Žďáru nad Sázavou 
v prostorách městské tvrze. Prá-
vě s témati kou tvrzí a specifi kou 
té žďárské se seznámí návštěvníci 
chystané výstavy, která bude de-
dikována k výročí vzniku muzea. 
Téma bude nahlíženo z několika 

úhlů pohledu, seznámíte se s tvr-
zí nejen jako s architektonickým 
fenoménem, ale do života ve tvrzi 
nahlédnete i skrze její obyvatele. 
Nejen malí návštěvníci se mohou 
těšit na řadu interakti vních prvků.

Výstava Tvrz vypráví bude v Re-
gionálním muzeu probíhat od za-
čátku května do konce srpna. Bližší 
informace najdete na webu nebo 
facebookových stránkách muzea, 
kde budeme včas informovat o ter-
mínu vernisáže.

Zahájen jarní prodej 

motoskutrů
v Novém Městě na Moravě

Jánská 222, 592 31 Nové Město na Moravě 
Tel: 566 618 346  |  E-mail: autojanicek.prodej@unet.cz

Jaroslav Janíček – AUTO JANÍČEK

Hledáme kolegu pro práci na střechách 

Café Bar
ve vestibulu kina Vysočina!
Otevřeno v promítací dny 
vždy jednu hodinu 
před prvním filmem 
až do začátku 
posledního promítání.

Změna programu vyhrazena

Program Duben 2024

 (Sci-Fi / Komedie / Drama / Romantický) 

 (Komedie) 

17:00    Chudáčci  

 T 15+ 2D                           Bude upřesněno
 USA, 2024

 Španělsko / Čína, 2024, 99 min.
 ČD 2D                                            160,- Kč

17:00    Prázdniny s Broučkem      

20:00  Tady Vary: 

 Česko, 2024, 87 min.

 Last minute projekce

 Rivalové
 (Drama / Romantický / Sportovní) 

 ČD 2D                                            160,- Kč

 (Animovaný)

 Irsko / Velká Británie / USA 
 2023, 142 min.

 T 15+ 2D             120,- Kč;  100,- KčKPAF

Středa 24. dubna  

19:30  Občanská válka 

 (Horor / Thriller) 
19:30  Abigail                         

 (Akční / Drama) 

 T 15+ 2D                                        160,- Kč

 Česko, 2024, 87 min.

14:30  Kung Fu Panda 4

 USA / Velká Británie, 2024, 109 min.

17:00  Prázdniny s Broučkem      

Neděle 21. dubna 

14:30  Jak zachránit draka

 USA / Čína, 2024, 94 min.

Sobota 20. dubna 

 T 15+ 2D                                        150,- Kč

 (Komedie) 

17:00    Gump - jsme dvojka 
Pátek 19. dubna 

 (Rodinný) 

 OV 2D                                            160,- Kč

 (Animovaný / Akční / Dobrodružný)

 ČD 2D                                            140,- Kč

 Česko, 2024, 87 min.

 USA, 2023, 117 min.

 ČD 2D                                            160,- Kč

 (Sci-Fi / Akční / Dobrodružný / Drama) 

 Česko, 2024, 87 min.

17:00  Sladký život       

 USA / Kanada, 2024, 166 min.

19:30  Duna: Část druhá 

17:00    Matka v trapu          
 (Komedie) 

 (Komedie) 

 ČD 12+ 2D                                    150,- Kč

Sobota 13. dubna 

 ČD 12+ 2D                                    150,- Kč

14:30  Gump - jsme dvojka 
 (Rodinný) 

 Česko, 2024, 95 min.

 OV 2D                                            160,- Kč

Pátek 12. dubna   

 USA, 2024, 110 min.
 (Dobrodružný / Sci-Fi / Fantasy / Komedie)

 ČD 2D                                            160,- Kč

19:30  Smršť          

14:30  Krotitelé duchů: Říše ledu

17:00    Nezlomní
 (Dobrodružný / Drama) 

 T 2D                                               160,- Kč

 (Mysteriózní / Thriller) 

 ČD 15+ 2D ATMOS                       160,- Kč
 Slovensko / Česko, 2024, 121 min.

 Česko, 2024, 102 min.

Neděle 14. dubna 

 ČD 2D                                            160,- Kč

 USA, 2024, 107 min.

 ČD 12+ 2D          130,- Kč;  110,- KčKPAF

 Matka v trapu          

19:30  Filmový klub: 

Čtvrtek 18. dubna  

 Celý život

 Česko / Francie / Slovensko 

 (Komedie) 

 ČD 12+ 2D                                       90,- Kč

 2024, 98 min.

 (Drama) 

17:00    Hranice Evropy
 (Dokumentární) 

 Česko, 2024, 95 min.

 Rakousko / Německo, 2023, 108 min.

14:30  Bio senior: 

 T 12+ 2D                                        130,- Kč

 (Mysteriózní / Thriller) 

Čtvrtek 4. dubna 

17:00    Gabriela Soukalová: 

 (Dokumentární) 

 (Drama) 

 ČD 15+ 2D                                    160,- Kč

 Česko, 2024.

 Česko / Slovensko, 2023, 107 min.

Pátek 5. dubna   

19:30  Manželé Stodolovi

 Pravda se pořád vyplatí

 OV 12+ 2D                                    140,- Kč 

17:00    Smršť          

 USA / Kanada, 2024, 120 min.

 ČD 2D                                           160,- Kč

 Slovensko / Česko, 2024, 121 min.
 ČD 15+ 2D ATMOS                      160,- Kč

 (Horor) 

 T 15+ 2D ATMOS                         170,- Kč

 Přichází satan! 

 USA, 2024, 118 min.

Sobota 6. dubna 

 Česko, 2024, 102 min.
 (Komedie) 

 (Akční / Thriller) 

19:30  První znamení: 

14:30  Sladký život       

17:00  Opičí muž                  

 USA / Velká Británie / Polsko 
 2023, 105 min.
 T 12+ 2D                                       140,- Kč

 (Sci-Fi / Akční / Dobrodružný / Drama) 

 ČD 2D                                           140,- Kč

19:30    Duna: Část druhá 

 USA / Kanada, 2024, 166 min.

Neděle 7. dubna   

14:00  Kung Fu Panda 4

 (Drama / Historický / Válečný) 

 T 15+ 2D ATMOS                         170,- Kč

 T 12+ 2D ATMOS                         150,- Kč

 (Animovaný / Akční / Dobrodružný)
 USA / Čína, 2024, 94 min.

16:30  Zóna zájmu 

     Dejvické divadlo (divadelní záznam)      

 Česko, 2024, 150 min.
 ČD LIVE                                       350,- Kč

 (Drama) 

19:00  Elegance molekuly

DEL a.s.
HRDÝ PARTNER
KINA VYSOČINA



Kulturně inzertní měsíčník14 Nabídka pracovních míst číslo 125 / 2024

personální inzerce

CECHO - BOHUMIL CEMPÍREK s.r.o.

566 696 650 
personalni@cecho.cz
www.cecho.cz

SVOZ DO ZAMĚSTNÁNÍ ZAJIŠTĚN!

- NÁSTROJAŘ/KA – OBSLUHA CNC SOUSTRUH                                                                 
- NÁSTROJAŘ/KA – MONTÁŽ                                                                 
- PRODUKTOVÝ MANAŽER/KA
- OBCHODNÍ ZÁSTUPCE/ZÁSTUPKYNĚ PRO OBLAST ZÁPADNÍ ČECHY                 
- PRACOVNÍK/PRACOVNICE VSTUPNÍ KONTROLY                      
- SEŘIZOVAČ/KA VSTŘIKOLISU    
- OPERÁTOR/KA VE VÝROBĚ                                                             
- TECHNIK/TECHNIČKA ÚDRŽBY

Neustále rosteme a do nové haly rozšiřujeme náš tým. 
Přidej se k nám, jsme rodinná firma s přátelským prostředím!

Jamská 2436/5, Žďár nad Sázavou, tel: 602 887 666

info@autoroseckysro.cz www.autoroseckysro.cz

            
  Nevadí, že nemáš praxi nebo nejsi vyučený,

důležitá je chuť pracovat a něco tvořit!

Baví tě opravovat auta, náklaďáky 
nebo traktory? 

PAK JSI TO PRÁVĚ TY !!! 

AUTOMECHANIK osobních aut
OPRAVÁŘ nákladních aut, traktorů
a stavebních strojů 
ŘIDIČ NÁKLADNÍCH VOZIDEL, 
ŘP sk. C, C+E

!ĎJIŘP !ŠIPA NJ!ZA EVOL



www.zdarskypruvodce.cz číslo 125 / 2024 Nabídka pracovních míst 15

Distribuci časopisu zajišťuje Česká pošta. Časopis je distribuován zdarma do všech schránek, které neodmítají reklamu, v obcích uvedených níže v �ráži.  
Při jakémkoliv problému s distribucí volejte na tel. 603 927 191. 

Vydává: Media-Vysočina s.r.o., IČO: 036 53 013, DlČ: CZ036 53 013  Evid. MKČR E21409. 
Sídlo redakce a korespondenční adresa: Brodská 1873/21, Žďár n. S. 591 01; e-mail: info@zdarskypruvodce.cz. Vydavatel neodpovídá za obsah zveřejněných 
inzerátů. Použi� stejného grafického zpracování inzerátů povoleno pouze s písemným souhlasem vydavatele. Články označené „pr“ jsou placenou reklamou. 
Celkový náklad 17 000 ks. 
Distribuce zdarma do schránek v obcích: Bohdalov, Březí nad Oslavou, Budeč, Fryšava, Hamry nad Sázavou, Hamry nad Sázavou - Najdek na Moravě, Hlinné, 
Jámy, Jimramov, Jiříkovice, Kadov, Křídla, Maršovice, Nová Ves u N.M.n.M, Nové Město na Moravě, Nové Veselí, Obyčtov, Olešná, Ostrov nad Oslavou, Petrovice, 
Počítky, Pohledec, Polnička, Radešínská Svratka, Radňovice, Rados�n nad Oslavou, Rokytno, Sázava, Sazomín, Slavkovice, Sněžné, Stržanov, Světnov, Škrdlovice, 
Tři Studně, Va�n, Velká Losenice, Veselíčko, Vysoké, Zubří, Žďár nad Sázavou. Změna vyhrazena.                     Telefon redakce 603 927 191

ŽĎÁRSKÝ PRŮVODCE
kulturně inzertní měsíčník

ti ráž

inzerce

příští  vydání 
20. dubna 2024

Uzávěrka inzerce 
13. dubna 2024

pro začátečníky střední obtí žnost diagonální

Máte chvilku? Zkuste sudoku...

nepravidelné

Resort Devět Skal
Vysočina

Stabilní zaměstnavatel • 
Rozvojové aktivity •  Férové 
odměňování •  Benefity •  
Kariérní růst

606 619 008

orea.jobs.cz

Přidej se do týmu, kde vládne

i vášeňdůvěra

Přijmeme
posilu na pozici

kuchař/ka
studené
kuchyně



 25. Vajíčkový speciál
sugo+smetana / sýr / slanina
mozzarella / volská oka
kozí rohy / oregano

 22. Uzeninový speciál
sugo+smetana / sýr / slanina / šunka
salám / mozzarella / klobása / cibule
česnek / oregano

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.

Šunková
Šunková se žampiony
Šunka s kukuřicí
Salámová
Salámová s kukuřicí
Salámová s cibulí
Pikante
Slaninová
Slaninová s vejcem
Slaninová s kozími rohy
Slaninová se špenátem
Tuňáková s cibulí

Ø 32, 40 a 50 cm

 24. Šakalov speciál
sugo+smetana / sýr / slanina
mozzarella / vejce / syrečky
pálivé papričky / oregano

 26. Sýrový speciál
smetana / sýr / mozzarella / hermelín
gouda / zakysaná smetana / brusinky
oregano

 27. Vegetariálnský 
sugo+smetana / sýr / mozzarella / olivy
žampiony / kukuřice / čerstvé plátky rajčat
oregano

23. Pálivec
sugo+smetana / sýr /  slanina
salám / mozzarella / klobása 
cibule / pálivé papričky / česnek / oregano

Vegetariánské:

Sladké:

13.
14.
15.
16.
17.
18.

Vegetariana
Sýrová čtyřka
Špenátová
Olivová
Margherita
Žampionová

Brusinková
Hawai

19.
20.

Šakalov - speciál pro Žď
áráky

Speciály:
 21. TRIO MIX

sugo+smetana / sýr / salám / šunka
slanina / mozzarella / kozí rohy
oregano

703 335 765 www.pizzazdar.cz
ROZVOZ
ZDARMA

Objednávejte také na 
e-shopu www.pizzazdar.cz

od středy do neděle od 10 do 16 h 

130 Kč
NOVĚ OBĚDOVÉ MENU 


